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Szent-Györgyi 
politikai 
szerepvállalása 
Húsz éve hunyt el Szeged világ-
hírű, Nobel-díjas kutatója, 
Szent-Györgyi Albert. Sokszor 
emlékeznek nagyszerű tudomá-
nyos eredményeire, környezetét 
formáló humánus magatartásá-
ra. Közvetlen politikai szerepvál-
lalásával kevésbé foglalkoznak, 
pedig a diktatúrák hatalmi törek-
véseit mindig elítélte. Alig is-
mert, hogy az 1939 évi, első (!) 
szovjet-finn háború idején 
Szent-Györgyi Nobel-díjának 
összegét a megtámadott félnek 
ajánlotta fel. Annak idején az 
egész művelt világ, a náei Né-
metországot kivéve, a finnek 
mellé állt. Egy másik híres tetté-
ről már többen tudnak, mivel a 
hetvenes évek elején maga szá-
molt be róla egy hosszabb itthoni 
interjúban. A pacifista professzor 
1943-as isztambuli küldetéséről 
van szó, amelyre a doni kataszt-
rófa után került sor, az angolok-
kal való kapcsolatfelvétel céljá-
ból. Ez a Gestapo figyelmét rá 
irányította (egy angolul beszélő 
német ügynökkel is összefutott). 
Magyarország német megszállá-
sa után idővel bujdosnia kellett. 
Az oroszok kiéhezve találtak rá 
Budapesten, a neves személyt 
magukkal vitték és feltáplálták. 
Hazaengedése után az első Szov-
jet-Magyar Művelődési (később 
Baráti) Társaság elnöke lett. 
Nemcsak háláról, hanem az új 
hatalmi viszonyok felismerésé-
ről, a megegyezés kísérletéről 
volt szó, amely Deák Ferenc óta 
oly kevés politikusunk sajátja. 
Bár köztársasági elnöknek is ki-
szemelték, 1948-ban, egy újabb 
diktatúra közeledtével, az Egye-
sült Államokban telepedett le. 
Hazaszeretete töretlen maradt, 
1978-ban tagja volt a Szent Ko-
ronát és tartozékait hazahozó 
amerikai küldöttségnek. 

DR. BARA DÉNES, SZEGED 

Kinek a „kezében" van a termálvízcsapi 7 

A kormány által bejelentett átlagos 
30%-os gázárváltozás mellett Szegeden a 
hőszolgáltató 55%-os áremelkedést ígért, 
szemben a sokak által kifogásolt és rekla-
mált fűtésszámlák sokszor 100%-os növe-
kedésével. 

A lap január 19-i számában a Hőszol-
gáltató Kft. ügyvezető igazgatója a magas 
fűtésszámlák magyarázatául csak a hasz-
nálati meleg víz esetleges mennyiségi nö-
vekedését jelölte meg. A lap januári 23-i 
számában F. Cs. joggal veti fel azt a kér-
dést is, hogy miért nem használjuk ki a 
részben meglévő (lezárt) termálkutakat, 
illetve a Szeged alatt is húzódó termálvíz 
melegét fűtési célokra? A cikk azt is leírja, 
hogy Szegeden egyedül Újszeged Odessza 
városrészét fűtik termálvízzel, miután -
korábbi rendelkezések szerint - külön 
energiafelhasználás nélkül még nem is 
kell visszasajtolni azt a vizet adó rétegek-
be. Megjegyzendő, hogy sem ezen kút, 
senr az Anna-kút vízhozama nem csök-
kent lényegesen évtizedek alatt sem, bár 
utóbbi éjjel-nappal folyik, értelmetlenül. 

Nos, mint Odessza lakótelepi állampol-
gár tisztelettel közlöm, hogy az Újszege-
den már évtizedek óta (az újszegedi temp-
lom mögött) meglévő „megújított" ener-
giaforrás fűtési célokra történő felhaszná-
lása semmit sem változtatott a fűtési hő-
díjon, de a használati melegvíz-díjon sem. 
Lényegében a fűtési számlákban szereplő 
ezen két tényező adja ki a fűtési számlaér-
ték növekedésének mértékét, miután a 
többi tétel - átlagában - nagyjából a várha-
tó infláció mértékét nem haladják meg lé-
nyegesen. A december havi (régi áras) és a 
januári, támogatás nélküli (új áras) érté-
kek alapján a fűtési egységárak átlagos nö-
vekedése 66%-os ! A hozzá tartozó szám-
laérték-növekedés pedig 68%-os! 

A szennyvíz-elvezetési díj tényének fel-
számolása nem vitatható, miután a víz-
mű csak a hidegvíz-órák fogyasztásának 
arányában számolja fel a csatornaelveze-

Nem túl kecsegtetőek a távfűtési kilátások Fotó: Karnok Csaba 

tés díját, a használati meleg víz elvezeté-
sének díját pedig a melegvíz-óra fogyasz-
tásának arányában a távhőszolgáltató. 

A hő és a meleg víz árának a még előze-
tesen közöltnél is magasabban történő 
számlázásán kívül a fő kifogás az, hogy mi 

köze van a termálvíz felhasználásával ki-
alakított hődíjnak a gázáremeléshez, még 
akkor is, ha netalán a kívánatos hőfok ki-
alakításához arra „ráfűtés" is szükséges 
lenne, amit azonban - a néha 12 Celsi-
us-fok körüli hőmérséklet - nem indokolt 
volna. 

Tudjuk, hogy mint árhatóság az önkor-
mányzat szabályozza - az egységárakon 
kívül - a fűtési idényben történő számlá-
zás módját is, aminek lényege a havi elő-
leg fizetése a korábbi évek hőmutatói 
alapján, a fűtési szezon végén történő hő-
mennyiségmérők leolvasását követő „ + " 
vagy „ -" előjelű elszámolószámlák kibo-
csátásával. 

Olyan esetekben azonban - mint az ed-
dig eltelt fűtési szezon alatt - az önkor-
mányzat mint árhatóság csökkenthetné a 
kiszámlázandó előleg mértékét. Szüksé-
ges volna tehát az önkormányzati rendel-
kezésnek és végrehajtásának felülvizsgá-
lata, a meg nem magyarázható mértékű 
egységár-növekedések tekintetében, nem 
utolsósorban a termálenergia felhasználá-
sával fűtött körzetekben (odesszai lakóte-
lep), de ugyanígy a fűtési szezon átlagos 
hőmérsékletének alakulása alapján a ha-
vonta fizetendő előleg mértékének megál-
lapítása tekintetében is. 

Különösen a gázárnövekedés „ráemelé-
se" a termálvízzel történő fűtés hódijára -
finoman fogalmazva - a jogtalan gazdago-
dás jogi tényállását is kimerítheti. (Figyel-
mébe ajánlva a jogvédő szerveknek és az 
illetékes ombudsmannak.) 

S végül az is elgondolkoztató, hogy mit 
ér az energiamegtakarítás jegyében meg-
hirdetett és az odesszai lakótelepen is el-
kezdett panelrekonstrukcióba invesztált 
lakásonként kb. egymillió forint, ha az azt 
megvalósítók - relatívan ugyan, de - a fű-
tési díj emelkedését tapasztalják, nem be-
szélve a szellőzésnél mutatkozó veszé-
lyekről. 

DR. BALOGH GÉZA, SZEGED 
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rövidítve, szerkesztett formában adja közre. Az írások olvasóink nézeteit tükrözik, amelyek nem feltétlenül egyeznek meg a szerkesztőség 
véleményével. A leveleiket csak teljes névvel, lakcímmel/telefonszámmal fogadjuk. A lapban azon levelek, e-mail üzenetek jelennek 
meg, amelyeknek írói nem kérik anonimitásukat. Kéziratot továbbra sem őrzünk meg és nem adunk vissza. 

NAPI SZOLGÁLTATÓI 

PROGRAM 
PONT 

E-mail címünk: ajanlo(" <ielmagyar.hu 

SZÍNHÁZ 
SZEGEDI NEMZETI SZÍNHÁZ 
19 óra: Liliomfi - vígjáték. 
Zártkörű előadás. 

KISSZÍNHÁZ 
Az alhangya - vérkomédia 
elmarad. 

M O Z I 
SZEGpD 
BELVÁROSI M O Z I 
ZSIGMOND VILMOS TEREM 
15.30, 20 óra: A születés, 
17.45 óra: S, O. S. Szerelem. 
BALÁZS BELA TEREM 
16.15. 20.45 óra: S. O. S. 
Szerelem, 
18.30 óra: Szupersztárok 
reklám filmekben. 
CSÖKE IOZSEF TEREM 
16, 20.30 óra: 4, 
18.15 óra: Rize. 

G R A N D CAFÉ 
TEST-NEVELÉS 
15 óra: Test és nyersanyag. Varró 
Attila előadása; 
17 óra: Testfilmek, 
19 óra: Testbeszédek - filozófia, 
film. színház. Kerekasztal-
beszélgetés - Sthőr Lóránt; 
22 óra: Akira. Színes japán 
animációs film. 

PLAZA CINEMA CITY 
Malac a pácban: 14.15, 16.15, 
18.15 óra. 
A boldogság nyomában: 13.30, 
15.45, 18, 20.15, 22.30 óra. 
S. O. S. Szerelem: 14.30, 16.30, 
18.30, 20.30, 22.30 óra. 
Mezsgye: 18, 22.30 óra. 
Dreamgirls: 17.30, 20, 22.30 óra. 
Véres gyémánt: 14, 16.45, 19.30, 
22.15 óra. 
Bűnös viszonyok: 15 óra. 
Lóra: 14.45, 20.15, 22.30 óra. 
Éjszaka a múzeumban: 13.30, 
15.30, 17.45, 20, 22.15 óra. 
A parfüm - Egy gyilkos története : 
17, 19.45, 22.30 óra. 
Konyec - Az utolsó csekk a 

pohárban : 17.45 óra. 
Arthur és a villangók: 14, 16 óra. 
Déja vu: 20 óra. 

.Táncoló talpak: 13, 15.15 óra. 
Eragon: 13 óra. 
Hoüday: 19.45, 22.30 óra. 

VÁSÁRHELY 
MOZAIK MOZI 
17.45 óra: Emelet. Színes magyar 
film; 
20 óra: Casino Royale. Színes 
amerikai film. 

SZENTES 
15.30 óra: Kellemetlen igazság. 
Színes amerikai dokumentum-
film; 
17.30 óra: Éjszaka a 
múzeumban. Színes amerikai 
akciófilm; 
20 óra: Step un. Színes amerikai 
romantikus film. 

DESZK 
19 óra: Az ember gyermeke. 
Színes angol film. 

KÖZÉLET 
SZEGED 
Az ifjúsági házban (Felsó Tisza 
part 2.) 17 órától: Akropolisz 
Táncszínház. Vezeti: Kerek 
Attiláné. 

A Nemzetiségek Házában 
13 órakor görög, 16 órakor 
örmény és lengyel, 17 órakor 
horvát nyelvóra. 

A Közéleti Kávéház rendezvénye 
a Somogyi-könyvtár gyer-
mekkönyvtárában 16 órakor: 
Néma karnevál. Vendég: Balogh 
Kinga tanárnő; 
az SZTE Gyógyszerésztu-
dományi Karon 17 órakor: 
Carmina burana. Középkori 
diákdalok versben és zenében; 
a megyeháza közgyűlés ter-
mében 18 órakor: Kultúra az 
Európai Unióban. Térségi 
kulturális együttműködés. 
Előadók: dr. Kozma József, prof. 
dr. leges Zoltán (Szabadka). 

A Millenniumi Kávéházban 20 
órakor: kalotaszegi táncház. 

A máltai játszótéren (Retek u. 
2-4.) 15 órakor: internetklub. 

Az Alsóvárosi Kultúrházban 16 
órakor: ingyenes jogi tanácsadás 

dr. Pataki Márta Ágnes ügyvéd-
nővel. 

A Százszorszép Gyermekházban 
10 órától: baba-mama klub. 
Vendég: Kardos Tünde gyógy-
tornász; 
16.30 órától gyermektorna 
magyar mozgáskotta módszerrel, 
Hegyi Rita vezetésével. 

A szegedi műjégpálya nyitva 
tartása: 7.00-9.30, 10.00-13.30, 
17.00-19.00 óráig. Jégdiszkó 
20.00-22.00 óráig. 

Az egyetemi füvészkert (Lövölde 
út 42.) 9 órától 16 óráig; 
a Szegedi Vadaspark (Kálvária 
sgt.) 

9 órától 16 óráig várja látogatóit. 

ALGYŐ 
A faluházban (Búvár u. 5.) 15 
órakor hit- és lélekklub. 
MÓRAHALOM 
11 órakor: avatás a fürdőben. 

SZENTES 
A Tóth József Színházteremben 
17 órakor: farsangi műsor. 

KONCERT és BULI * 
SZEGED 
A fATE-klubhan 22 órakor: Party 
Palotaival és Fraserrel. A 
kisteremben: DJ. Ryan, DJ Droop, 
DJ Dept. 

A SZOTE-klubhan 22 órakor: 
diszkóláz - lemezlovas DJ 
Nóvák. 

A Port Royalhan 21 órakor: Latin 
est - zenél a Coco Bongo. 

MÓRAHALOM 
A Cacao Clubban 22 órakor: 
Valentin-party DJ Dusánnal. 

KIÁLLÍTÁS 
SZEGED 
A Fekete Házban 16 órakor nyílik 
Kanalas István parasztfafaragó, a 
Fába vésett hit című kiállítása, 
melyet dr. Kiss-Rigő László 
szeged-csanádi megyés püspök 
nyit meg. A kiállítás június 13-áig 
tekinthető meg. 

A Szeged Polgári Szalonban 
(Victor Hugó u. 5.) 18 órakor 
nyílik Időtlen pillanatok címmel 

Zoltai Attila festőművész 
kiállítása, melyet Pataki Ferenc 
grafikus és festőművész nyit meg. 

A Nemzetiségek Házában 
megnyílt Marjanovic Dusán és 
Tichy Béla Töhötöm munkáiból 
összeállított Az Adria virágai 
címú kiállítás. 

A Bálint Sándor Művelődési 
házban megnyílt a Hammido 
Alapfokú Művészeti Iskola 
félévzáró kiállítása, mely március 
l-jéig tekinthető meg, vasárnap 
és hétfő kivételével naponta 
10-18 óráig. 

A TIK kiállítótermében 
megnyílt Karancsi Zoltán 
főiskolai docens Színek, fények a 
természetben címú fotókiállítása, 
mely február 16-áig tekinthető 
meg. 

Az Alsóvárosi Kultúrházban 
megnyílt Az iható Marosért című 
fotókiállítás, mely február 16-áig, 
hétköznap 10-18 óráig látogath-
ató. 

A rendezvényházban - pedagó-
giai intézetben (Közép fasor 
1-3.) Farkas Gyula festőművész 
olajfestményeinek állandó 
kiállítása és vására tekinthető 
meg hétköznap 8-21, szombaton 
8-13 óra között. 

C S O N G R Á D 
A Tari László Múzeumban 
május 10-éig tart nyitva 
Nagyanyáink kézimunkái 
kiállítás. 

MAKÓ 
A József Attila Múzeumban 
március 30-áig látható az 1956 
makói emlékei, a Torockói képek, 
az Ezeréves határon fotókiállítás 
és Kovács Józsefné kézimunkái. 

SÁNDORFALVA 
A Budai Sándor Művelődési 
Házban február 16-áig, hétfőtői 
péntekig 9-18 óráig látható 
Csonka János festőművész 
kiállítása. 
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AtzufiégUár: 
(62) 422-157 

Búcsúzunk 
Rimóczi Károlytól 
„Várunk, Tanár Úr" - így köszöntünk el legutóbb, amikor bent járt 
nálunk a Radnóti gimnázium tanári szobájában. Tüsténkedett, me-
sélt, kérdezett, hozott néhány elmés mondást és tréfát, megkérdezte, 
hogy vagyunk, mit tervezünk, mert ő jól van, és sok a terve, és ben-
nünk is bízik, és bízni jó... így volt, igen. 

Rimóczi Károly Alsódabason született 1930. augusztus 14-én. Sze-
geden érettségizett 1949-ben a Klauzál Gábor Gimnáziumban, majd 
pedig tanulmányok sora következett. Földrajz-geológia szakos tanári 
diplomáját 1955-ben kapta meg. Ezt követően idegenvezetői vizsgát 
is tett, és elvégezte a budapesti Testnevelési Főiskolát, emellett tájé-
kozódási futás sportágban edzői képesítést szerzett. 

Először a kisteleki gimnáziumban kapott állást, majd 1969-ben 
szakfelügyelői kinevezésével került Szegedre - vissza az anyaiskolá-
hoz, ahol érettségijét is szerezte: a volt Klauzál Gábor, a mai Radnóti 
Miklós Kísérleti Gimnáziumban. Az 1986-ban először megrendezett 
Lóczy Lajos országos földrajzi tanulmányi versenyen tanítványai első, 
illetve harmadik helyezést értek el. Már nyugdíjasként elnöke és alapí-
tó tagja volt az 1998-ban létrejött Radnóti-Klauzál Baráti Körnek. 

Ezek tények, adatok, melyeket még lehetne folytatni. A dátumok és 
eredmények mögött azonban ott bújik és csillog a személyiség: a len-
dület, az inspiráció, mely minden cselekedetét jellemezte. Ahogy a 
maga szervezte kirándulásra vitte diákjait. Ahogy megmutatott 
egy-egy fontos kiállítást, sportrendezvényekre hívott, ahogy a plane-
táriumban még az álmosan bólogató nebulók szemét is rányitotta a 
csillagos égre... Ahogy versenyre biztatott és nyugalomra intett asze-
rint, hogy mire volt épp szükség. Célul tűzte ki nemcsak a természet 
értékeinek meglátását, hanem láttatását is: fotószakkört vezetett, és 
irányítója volt a természetjáró körnek. És persze a barátunk volt: 
megalapította a tanári focicsapatot, melynek kapitánya lett. 

ló volt figyelni az egyébként városképi jelentőségű panorámabusz-
hoz fűződő történeteire, melyeket akkor mesélt nekünk, amikor ellá-
togatott, beszaladt hozzánk. Jó volt hallgatni, amikor anekdotázott. 

Tanár volt. Munkatársunk. Sokunknak tanára is egyben. 2007. feb-
ruár l-jén ment el. Nem jön többet. Mégis várjuk. 

Tegnap vettünk tőle végső búcsút a szegedi református temetőben. 
A Radnóti Miklós Kísérleti Gimnázium dolgozói, Szeged 

Egészségügy és hivatás 
Nemrég mások munkáját látva, 
megerősödött bennem, amit ed-
dig is tudtam: milyen nagy erköl-
csi érték, ha valaki hivatásnak 
tekinti munkáját. 

Sajnos édesanyámhoz néhány 
hete orvosi ügyeletet, majd a 
mentőket kellett hívni a kora 
reggeli órákban. A kiérkező ügye-
letesek arcán, majd a mentősö-
kén is a fáradtság jelei mutatkoz-
tak. Rövid beszélgetés után meg-
tudtuk, hogy egész éjszaka dol-
goztak, sajnos kevesen, ekkora 
városban. Nem tudnak minden-
hova időben eljutni (orvosi ügye-
let!). Ennek ellenére udvariasan, 
gyorsan, figyelmesen látták el a 

beteget. A mentőből értesítették 
a szegedi II. kórház sürgősségi 
osztályát, ahol már a folyosón 
jöttek a beteg elé (mint a filmek-
ben). Megható érzés még most is 
visszagondolni gyorsaságukra, 
gyöngédségükre és az alapos 
vizsgálatokra. 

Ezeket tapasztalva több min-
den jut az eszembe: sajnos ha-
zánkban sok a beteg. Az osztály 
tele volt, pótágyak kellettek. Ke-
vés az orvos, ápoló (nő). Meg kel-
lene becsülni őket és kórházain-
kat. Öröm, hogy több egészség-
ügyben dolgozó munkáját hiva-
tásnak tekinti. 

PRÓNAI ANDRÁS, SZEGED 


